
 

REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 17 ottobre 2023, n. 537 
Legge regionale 40/1982. Assegnazione di una borsa di studio per la frequenza, al Collegio del 
Mondo Unito dell'Adriatico di Duino - Trieste, dei corsi biennali anni accademici 2023/2024 e 
2024/2025. Impegno di spesa e liquidazione di euro 40.000,00 (di cui euro 20.000,00 sul 
capitolo 172647/23 e euro 20.000,00 sul capitolo 172647/24) 
 
 

 

ATTO DD 537/A1511C/2023 DEL 17/10/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
OGGETTO:  Legge regionale 40/1982. Assegnazione di una borsa di studio per la frequenza, al 

Collegio del Mondo Unito dell’Adriatico di Duino - Trieste, dei corsi biennali anni 
accademici 2023/2024 e 2024/2025. Impegno di spesa e liquidazione di euro 
40.000,00 (di cui euro 20.000,00 sul capitolo 172647/23 e euro 20.000,00 sul 
capitolo 172647/24) 
 

Premesso che: 
 
a norma dell’articolo 1 della legge regionale 15 dicembre 1982, n. 40 (Assegnazione di borse di 
studio per la frequenza al Collegio del Mondo Unito dell'Adriatico di Duino - Aurisina, Trieste) la 
Regione Piemonte istituisce nei limiti degli stanziamenti di bilancio, due borse di studio per la 
frequenza dei corsi biennali funzionanti presso il Collegio del Mondo Unito dell'Adriatico, istituito 
dalla Regione Friuli Venezia-Giulia in attuazione dell’articolo 46 del D.P.R. 6 marzo 1978, n. 102; 
 
l’articolo 2 della medesima legge stabilisce che le borse di studio biennali sono assegnate 
annualmente su indicazione della Commissione italiana per i Collegi del Mondo Unito, in base ai 
criteri in atto presso tale organizzazione, a studenti di ambo i sessi, residenti in Piemonte e 
selezionati tra coloro che abbiano presentato regolare domanda; 
 
con nota del 12 luglio 2023, agli atti del Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e 
Monitoraggio strutture scolastiche della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, competente per 
materia, il Collegio del Mondo Unito dell’Adriatico ha comunicato che, per le finalità di cui 
all’articolo 2 della l.r. 40/82, è stata individuata una sola candidata residente in Piemonte, 
selezionata tra coloro che hanno presentato domanda per l’ammissione allo stesso Collegio per il 
biennio 2023/2024 – 2024/2025 richiedendo pertanto l’assegnazione di una sola borsa di studio 
biennali per un importo di 20.000,00 euro per ciascuno dei due bienni accademici ; 
 
considerato che con D.G.R. 19-7515 del 9 ottobre 2023 la Giunta regionale ha determinato, ai sensi 
dell’articolo 1 della l.r. 40/1982 e nei limiti dello stanziamento del bilancio regionale 2023-2025, in 
complessivi 40.000,00 euro, di cui 20.000,00 euro per l’anno accademico 2023-2024 ed euro 
20.000,00 per l’anno accademico 2024-2025, l’importo della borsa di studio sopra indicata per la 



 

frequenza dei corsi biennali 2023/2024 - 2024/2025 al Collegio del Mondo Unito dell’Adriatico di 
Duino, Trieste; 
 
con il medesimo provvedimento la Giunta regionale ha dato atto che le risorse necessarie alla 
assegnazione della predetta borsa di studio, quantificate nella misura massima di euro 20.000,00 per 
l’esercizio 2023 e di euro 20.000,00 per l’esercizio 2024, sono disponibili a valere sulla dotazione 
finanziaria dei competenti capitoli 172647/23 e 172647/24 del Bilancio di previsione finanziaria 
2023-2025 (Missione 04, Programma 07); 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra di:  
- impegnare, ai sensi dell’articolo 3 della l.r. 40/1982, a favore del Collegio del Mondo Unito 
dell'Adriatico (cod. ben. n. 713) (C.F. 90012670320), per l’attivazione di una borsa di studio 
biennale per gli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025, la somma complessiva di euro 40.000,00 
sul capitolo 172647 per i seguenti importi e annualità: 
 

• Anno accademico 2023/2024 Impegno di euro 20.000,00 sul capitolo 172647, Missione 04, 
Programma 07, annualità 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;  

• Anno accademico 2024/2025 Impegno di euro 20.000,00 sul capitolo 172647, Missione 04, 
Programma 07, annualità 2024 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;  

 
 
- dare atto che la transazione elementare dei citati impegni di spesa è rappresentata nell'Appendice 
"A - Elenco registrazioni contabili"; 
 
- liquidare a favore del Collegio del Mondo Unito dell'Adriatico (cod. ben. n. 713) la somma 
complessiva di euro 20.000,00 per la prima annualità 2023/2024 della borsa di studio per la 
frequenza dei corsi biennali 2023/2024 - 2024/2025 al Collegio del Mondo Unito dell’Adriatico di 
Duino, Trieste; 
 
- di disporre la liquidazione della somma di euro 20.000,00 per la seconda annualità della borsa di 
studio attivata con il presente provvedimento, ad avvenuta attestazione, da parte del Collegio del 
Mondo Unito dell'Adriatico, della regolare frequenza anche per l’anno scolastico 202omissis/2025 
della studentessa individuata; 
 
Dato infine atto che: 
 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme 
impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano esigibili per euro 20.000,00 nell’esercizio 
2023 e per euro 20.000,00 nell’esercizio 2024; 
 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziaria 2023–2025 e, in particolare, delle 
risorse assegnate con D.G.R. 19-7515 del 9 ottobre 2023; 
 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.  
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la legge regionale 15 dicembre 1982, n. 40 (Assegnazione di borse di studio per la 
frequenza al Collegio del Mondo Unito dell'Adriatico di Duino, Trieste) e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i.; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale e s.m.i; 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi) e s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento 
regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• vista la legge regionale 24 aprile 2023 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• vista la legge regionale del 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• vista la D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. 19-7515 del 9 ottobre 2023 .; 
 

DETERMINA  
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
- di attivare, ai sensi della l.r. 15 dicembre 1982, n. 40 ed in attuazione della D.G.R. 19-7515 del 9 
ottobre 2023, una borsa di studio per il biennio accademico 2023/2024 – 2024/2025 per la 
frequenza dei corsi biennali funzionanti presso il Collegio del Mondo Unito dell'Adriatico per la 
somma complessiva di euro 40.000,00; 
 
- impegnare, ai sensi dell’articolo 3 della l.r. 40/1982, a favore del Collegio del Mondo Unito 
dell'Adriatico (cod. ben. n. 713) (C.F. 90012670320), per l’attivazione di una borsa di studio 
biennale per gli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025, la somma complessiva di euro 40.000,00 
sul capitolo 172647 per i seguenti importi e annualità: 
 



 

• Anno accademico 2023/2024 - Impegno di euro 20.000,00 sul capitolo 172647, Missione 04, 
Programma 07, annualità 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025  

• Anno accademico 2024/2025 - Impegno di euro 20.000,00 sul capitolo 172647, Missione 04, 
Programma 07, annualità 2024 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025  

 
La transazione elementare dei citati impegni di spesa è rappresentata nell'Appendice "A - Elenco 
registrazioni contabili". 
 
- Di dare atto che: 

• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le 
somme impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano esigibili per euro 20.000,00 
nell’esercizio 2023 e per euro 20.000,00 nell’esercizio 2024;  

• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione finanziario 2023–2025 e, in particolare, 
delle risorse assegnate con D.G.R. 19-7515 del 9 ottobre 2023; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 

- di liquidare a favore del Collegio del Mondo Unito dell'Adriatico (cod. ben. n. 713) la somma 
complessiva di euro 20.000,00 per la prima annualità 2023/2024 della borsa di studio attivata con il 
presente provvedimento;  
 
- di disporre la liquidazione della somma di euro 20.000,00 per la seconda annualità della borsa di 
studio assegnata con il presente provvedimento, ad avvenuta attestazione, da parte del Collegio del 
Mondo Unito dell'Adriatico, della regolare frequenza anche per l’anno accademico 2024/2025 della 
studentessa individuata.  
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 e 27, comma 3 
del D.Lgs. n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati:  
 

Collegio del Mondo Unito dell'Adriatico (C.F. 90012670320)  
Euro 40.000,00  
Dirigente responsabile del procedimento amministrativo: Germana Romano 
Modalità seguita per l'individuazione del beneficiario: L.R. 40/1982  

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, del Dlgs. 33/2013 
nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 537/A1511C/2023  DEL 17/10/2023

Impegno N.: 2023/18431
Descrizione: LEGGE REGIONALE 40/1982. ASSEGNAZIONE DI UNA BORSA DI STUDIO PER LA 
FREQUENZA, AL COLLEGIO DEL MONDO UNITO DELL'ADRIATICO DI DUINO - TRIESTE, DEI
CORSI BIENNALI ANNI ACCADEMICI 2023/2024 E 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE DI EURO 40.000,00 (DI CUI EURO 20.000,00 SUL CAPITOLO 172647/23 E EURO 
20.000,00 SUL CAPITOLO 172647/24)
Importo (€): 20.000,00
Cap.: 172647 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER LA FREQUENZA AL 
COLLEGIO DEL MONDO UNITO DELL'ADRIATICO DI DUINO AURISINA, TRIESTE (LEGGE 
REGIONALE 15 DICEMBRE 1982, N.40)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 713
PdC finanziario: Cod. U.1.04.05.04.001 - Trasferimenti correnti al Resto del Mondo
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio

Impegno N.: 2024/2304
Descrizione: LEGGE REGIONALE 40/1982. ASSEGNAZIONE DI UNA BORSA DI STUDIO PER LA 
FREQUENZA, AL COLLEGIO DEL MONDO UNITO DELL'ADRIATICO DI DUINO - TRIESTE, DEI
CORSI BIENNALI ANNI ACCADEMICI 2023/2024 E 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE DI EURO 40.000,00 (DI CUI EURO 20.000,00 SUL CAPITOLO 172647/23 E EURO 
20.000,00 SUL CAPITOLO 172647/24)
Importo (€): 20.000,00
Cap.: 172647 / 2024 - ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER LA FREQUENZA AL 
COLLEGIO DEL MONDO UNITO DELL'ADRIATICO DI DUINO AURISINA, TRIESTE (LEGGE 
REGIONALE 15 DICEMBRE 1982, N.40)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 713
PdC finanziario: Cod. U.1.04.05.04.001 - Trasferimenti correnti al Resto del Mondo
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  


